REQUERIMENTO Nº 00237/2007
Solicita informações a respeito da implantação de um Posto Policial no Distrito de Mailasqui.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A segurança pública, dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, é exercida para a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio, e está assegurada aos cidadãos na Constituição Federal;
No entanto, em nosso Município, os Bairros e Distritos mais distantes acabam prejudicados, pois tanto a Polícia Militar quanto a Guarda Municipal estão com suas bases localizadas no centro da cidade, o que acaba dificultando a repressão do crime na periferia da cidade;

Assim, a instalação de um Posto Policial no Distrito de Mailasqui beneficiaria aquela região, uma vez que a polícia conseguiria desenvolver um trabalho mais eficaz junto à população.
Posto isto, ARMANDO ANÉAS NUNES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade de a Prefeitura proceder à instalação de um Posto Policial no Distrito de Mailasqui?
2. Em caso positivo, quando?

3. Em caso negativo justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 07 de novembro de 2007.
ARMANDO ANÉAS NUNES

(LILO)
Vereador

PROTOCOLO Nº 05840/2007